РЕШЕНИЕ

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 2-717/2025

24 октября 2025 г.

г. Бодайбо

Бодайбинский городской суд Иркутской области в составе: судьи Половцевой А.К., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Козыревой О.Б., 

с участием истца ФИО1, ответчика ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО3, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО5, ФИО6, ФИО2, Муниципальному унитарному предприятию «Тепловодоканал», Муниципальному унитарному предприятию «Служба заказчика» о разделении лицевых счетов, об определении порядка участия в оплате за жилое помещение и коммунальные услуги, о заключении самостоятельных соглашений по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги и выставлении отдельных платежных документов, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 обратилась в Бодайбинский городской суд с указанным иском, который мотивировала тем, что на основании ордера на жилое помещение от ДД.ММ.ГГГГ № совместно с членами семьи ФИО7 Н.А. – дочь, ФИО7 А.А. – сын, вселились в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, куда в последующем были вселены и её внуки ФИО7 Г.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Все указанные лица зарегистрированы по месту жительства в данной квартире и фактически проживают в ней. Более в квартире никто не зарегистрирован и не проживает. 

Истица является пенсионеркой, получает небольшой размер пенсии и одна оплачивает коммунальные услуги в полном объёме, что сказывается на её материальном благополучии. 

В свою очередь ФИО3 не оплачивает коммунальные услуги, которые потребляет сама и её несовершеннолетние дети ФИО7 Г.А., ФИО7 А.А., ФИО2

Однако договоренность со своей дочерью – ФИО3 по вопросу об оплате коммунальных услуг в отношении квартиры по приведенному выше адресу она достичь не может, а самостоятельное разделение лицевых счетов во внесудебном порядке невозможно. 

В связи с этим, руководствуясь ст. ст. 67, 69, 153, 154, 155 ЖК РФ ФИО1 просит: 1) разделить лицевой счет по оплате коммунальных услуг в отношении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, выделив ей 1/5 долю в оплате за жилое помещение и коммунальные услуги, а ФИО3, с учетом долей несовершеннолетних ФИО7 Г.А., ФИО7 А.А., ФИО2 - 4/5 доли; 2) возложить на МУП «Тепловодоканал» и МУП «Служба заказчика» обязанность заключить с истицей и ответчиком самостоятельные соглашения на оплату коммунальных услуг пропорционально указанным долям с предоставлением отдельных платежных документов.

В судебное заседание истица – ФИО1 исковые требования поддержала в полном объёме и пояснила, что её сын ФИО7 А.А., включенный в договор социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ в 2018 году снялся с регистрационного учёта в спорной квартире и был исключен в последующем из этого договора социального найма. Таким образом, в настоящее время в квартире зарегистрированы и проживают пять человек, она, ответчик ФИО3 и внуки ФИО7 Г.А., ФИО7 А.А., ФИО2 Размер её пенсии является небольшим, и оплата, начисляемая на всех зарегистрированных и проживающих в квартире лиц, является для неё обременительной. Договориться с ФИО3 о том, чтобы последняя также оплачивала коммунальные услуги, она не может, поэтому обратился в суд о разделе лицевых счетов. 

Ответчик – ФИО3, действующая от своего имени и в интересах несовершеннолетних ФИО7 Г.А., ФИО7 А.А., ФИО2 в судебном заседании исковые требования признала в полном объёме.

Ответчики - Муниципальное унитарное предприятие «Служба заказчика» своего представителя для участия в деле не направил, о времени и месте слушания дела судом извещен, об уважительных причинах неявки суду не сообщил, не просил о рассмотрении дела в отсутствие своего представителя.

Ответчики - Муниципальное унитарное предприятие «Тепловодоканал» своего представителя для участия в деле не направил, о времени и месте слушания дела судом извещен, об уважительных причинах неявки суду не сообщил, не просил о рассмотрении дела в отсутствие своего представителя.

Исследовав материалы дела, заслушав участвующих в деле лиц, суд находит заявленные ФИО1 исковые требования к ФИО4, МУП «Тепловодоканал», МУП «Служба заказчика» о разделении лицевых счетов, об определении порядка участия в оплате за жилое помещение и коммунальные услуги, о заключении самостоятельных соглашений по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги и выставлении отдельных платежных документов, обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

В соответствии с пунктом 5 части 2 ст. 67 Жилищного Кодекса Российской Федерации (ниже по тексту «ЖК РФ») наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно части 2 ст. 69 ЖК РФ члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

Граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора (части 1 и 2 ст. 153 ЖК РФ).

Исходя из положений части 2 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (часть 4 ст. 154 ГК РФ).

По правилам ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники), обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно. Увеличение установленного в настоящей части размера пеней не допускается. Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием для не внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке, утверждаемом Правительством Российской Федерации.

Статья 156 ЖК РФ устанавливает, что плата за содержание и ремонт жилого помещения устанавливается в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с требованиями законодательства. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда определяется исходя из занимаемой общей площади (в отдельных комнатах в общежитиях исходя из площади этих комнат) жилого помещения. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда и размер платы за содержание и ремонт жилого помещения для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, устанавливаются органами местного самоуправления.

Частью 1 ст. 157 ЖК РФ установлено, что размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемой воды и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 25 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 года № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров об оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами, в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», бывший член семьи нанимателя, сохраняющий право пользования жилым помещением, самостоятельно отвечает по обязательствам, связанным с оплатой жилого помещения и коммунальных услуг, в случае заключения с наймодателем (управляющей организацией) и нанимателем соглашения, определяющего порядок и размер его участия в расходах по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги (часть 4 ст. 69 ЖК РФ, статья 421 ГК РФ).

В случае отсутствия такого соглашения суд вправе определить размер расходов бывшего члена семьи нанимателя по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, исходя из приходящейся на него доли общей площади всего жилого помещения с учетом количества лиц, имеющих право пользования этим жилым помещением (статья 249 ГК РФ). При этом на наймодателя (управляющую организацию) возлагается обязанность заключить с бывшим членом семьи нанимателя соответствующее соглашение и выдать ему отдельный платежный документ на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

Как следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ между администрацией Бодайбинского городского поселения о нанимателем ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был заключен договор социального найма №, по условиям которого нанимателю ФИО1 и членам её семьи ФИО7 Н.А. –дочь, ФИО7 А.А. – сын, была предоставлена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, состоящая из трех комнат. 

Дополнительным соглашением № к договору социального найма № от ДД.ММ.ГГГГ пункт 3 договора был изменен и указано, что совместно с нанимателем ФИО1 в 

<

адрес> в 

<

адрес> вселяются: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 Г.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 Д.А. (в последующем фамилия изменена на ФИО2, а отчество на ФИО9), ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

По данным поквартирной карточки, выданной МУП «Служба заказчика», в настоящее время в квартире зарегистрированы по месту проживания: ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ, дочь – ФИО3, с ДД.ММ.ГГГГ, внук - ФИО5, с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО7ём ФИО10, снят с регистрационного учёта по указанному адресу ДД.ММ.ГГГГ. 

На имя нанимателя ФИО1 были открыты лицевые счета - в МУП «Тепловодоканал» №, в МУП «Служба заказчика» - № на которых отражаются начисления по оплате коммунальных услуг, предоставляемых этими предприятиями, в полном объеме. 

Задолженность по лицевому счету № в МУП «Тепловодоканал» и по лицевому счету № в МУП «Служба заказчика» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ отсутствует.

«Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 г. № 491, установлено, что собственники помещений обязаны нести бремя расходов на содержание общего имущества соразмерно своим долям в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения в многоквартирном доме - в случае управления многоквартирным домом управляющей организацией или непосредственно собственниками помещений (подпункт «б» пункта 28); расходы за содержание и ремонт жилого помещения определяются в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, включая в том числе оплату расходов на содержание и ремонт внутридомовых инженерных систем электро, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, обоснованные расходы на истребование задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, на снятие показаний приборов учета, содержание информационных систем, обеспечивающих сбор, обработку и хранение данных о платежах за жилые помещения и коммунальные услуги, выставление платежных документов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг (пункт 29).

В пункте 42 «Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 года № 354, установлено, что размер платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом помещении, оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета, за исключением платы за коммунальную услугу по отоплению, определяется в соответствии с формулой 1 приложения № 2 к настоящим Правилам исходя из показаний такого прибора учета за расчетный период. В случае установления двухкомпонентных тарифов на горячую воду размер платы за коммунальную услугу по горячему водоснабжению, предоставленную потребителю за расчетный период в жилом помещении, определяется в соответствии с формулой 23 приложения № 2 к настоящим Правилам исходя из показаний приборов учета горячей воды.

При отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа и отсутствии технической возможности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется в соответствии с формулами 4 и 5 приложения № 2 к настоящим Правилам исходя из нормативов потребления коммунальной услуги, а именно: исходя из площади жилого помещения умноженного на утвержденный норматив потребления и умноженный на тариф.

Действующее законодательство не содержит запрета выставления платежного документа на оплату коммунальных услуг на бывшего члена семьи нанимателя, исходя из приходящейся на него доли общей площади всего жилого помещения с учетом количества лиц, имеющих право пользования этим жилым помещением, поскольку такой способ не влечет изменения размера платы за коммунальную услугу, рассчитываемую в соответствии с объемом потребленной энергии, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов РФ в порядке, установленном Правительством РФ.

Исходя из приведенных выше положений закона и правовых актов, доли участия в общих расходах по внесению платы за жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, по содержанию и ремонту жилья, расходов на общедомовые нужды, начисляемых и выплачиваемых по лицевому счету в МУП «Служба заказчика», а так же по оплате коммунальных услуг по отоплению, начисляемых от общей площади жилья, по холодному и горячему водоснабжению (теплоноситель, тепловая энергия на ГВС), водоотведению, предоставляемых МУП «Тепловодоканал» и оплачиваемых по показаниям приборов учета, а при отсутствии таких показаний – по нормативу потребления, применительно к правилам ст. 249 ГК РФ должны соответствовать размеру доли, приходящегося на каждого сонанимателя: ФИО3, несовершеннолетних ФИО7 Г.А., ФИО7 А.А., ФИО2, то есть по 1/5 у каждого. 

Вместе с тем, в силу ст. ст. 21, 26, 28 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 56, 60, 64 Семейного кодекса Российской Федерации, а так же с учетом разъяснения, изложенного в пункте 28 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 года № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров об оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами, в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», в случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания.

С учётом данных положений, порядок участия в общих расходах по содержанию жилья, оплате услуг по отоплению, исходя из общей площади квартиры, а так же по холодному, горячему водоснабжению (тепловой энергии на ГВС, теплоносителя), водоотведению, рассчитываемых по показаниям приборов учета, а при отсутствии таких показаний – по нормативу потребления, должен быть определен в следующем порядке: 

ФИО1 – 1/5 доля, что для коммунальных услуг, рассчитываемых исходя из общей площади жилого помещения, составит 13,9 квадратных метра (69,5 квадратных метров/5);

ФИО3 – 4/5 доли, (1/5 доля приходящаяся на саму ФИО7 Н.А. + 1/5 доля, приходящаяся на несовершеннолетнюю ФИО7 А.А., + 1/5 доля, приходящаяся на несовершеннолетнего ФИО7 Г.А. + 1/5 доля приходящаяся на несовершеннолетнего ФИО2), что для коммунальных услуг, рассчитываемых от исходя из общей площади квартиры, составит 55,6 квадратных метра. 

По правилам подпункта 1 пункта 2 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании: платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива.

Согласно разъяснениям, содержащимся в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02 июля 2009 года № 14 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации» суд, рассматривая названные споры, вправе применительно к положениям частей 4, 5 ст. 155, ст. 156 Жилищного кодекса Российской Федерации и статьи 249 Гражданского кодекса Российской Федерации определить порядок и размер участия бывшего члена семьи нанимателя в расходах на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, исходя из приходящейся на него доли общей площади жилого помещения, с возложением на наймодателя (управляющую организацию) обязанности заключить с бывшим членом семьи нанимателя соответствующее соглашение и выдать ему отдельный платежный документ на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (абзац 2 пункта 30).

В этих условиях, применительно к данному разъяснению, определив доли участия каждого из нанимателя в расходах по содержанию и ремонту жилого помещения и коммунальных услуг в отношении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, суд находит необходимым возложить на МУП «Служба заказчика» и МУП «Тепловодоканал» обязанность заключить с ФИО1 и ФИО3 самостоятельные соглашения по внесению платы за жилье и на оплату поставляемых коммунальных услуг соответственно, а так же открыть отдельные лицевые финансовые счета для учета платы этих услуг и выставления каждой из них самостоятельных платежных документов в соответствии с определенными настоящим решением размером (долями) участия в расходах по содержанию жилья.

На основании ст. 98 ГПК РФ с ответчика ФИО3 в пользу ФИО1 подлежат взысканию расходы по уплаченной ею государственной пошлине по иску в сумме 3 000 рублей, подтвержденные квитанцией от ДД.ММ.ГГГГ.

Возникновение данного спора не связано с фактом нарушения или оспаривания прав истицы со стороны ответчиков МУП «Служба заказчика» и МУП «Тепловодоканал», поскольку порядок участия в расходах по содержанию жилья определяется лишь между участниками общей долевой собственности. Данные предприятия не совершали никаких действий, направленных на воспрепятствование истице и ответчику в достижении такого соглашения. 

Поэтому исходя из разъяснений, приведенных в пункт 19 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21 января 2016 года № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела», расходы на оплату государственной пошлины с них не могут быть взысканы.

Излишне уплаченная сумма пошлины в размере 1000 рублей подлежит возвращению из соответствующего бюджета на основании пункта 1 части 1 ст. 333.40 Налогового Кодекса РФ.

Руководствуясь ст.ст.194-198, 235 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление ФИО1 к ФИО3, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО5, ФИО6, ФИО2, Муниципальному унитарному предприятию «Тепловодоканал», Муниципальному унитарному предприятию «Служба заказчика» о разделении лицевых счетов, об определении порядка участия в оплате за жилое помещение и коммунальные услуги, о заключении самостоятельных соглашений по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги и выставлении отдельных платежных документов, удовлетворить.

2. Произвести раздел лицевого счета по оплате за коммунальные услуги в отношении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по оплате за наем, содержание жилья, электроэнергии, холодного и горячего водоснабжения, водоотведения (КНС) на общедомовые нужды (ОДН), начисляемые Муниципальным унитарным предприятием «Служба заказчика» (ИНН 

<

***>), и определить доли в оплате этих услуг: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженке 

<

адрес>, паспорт 

<

данные изъяты>, – 1/5 доля (Одна пятая доля), что соответствует 13,9 квадратных метра от общей площади жилого помещения;

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, паспорт 

<

данные изъяты>, – 4/5 доли (четыре пятых доли), что соответствует 55,6 квадратных метров общей площади квартиры. 

3. Обязать Муниципальное унитарное предприятие «Служба заказчика» заключить с ФИО1 и ФИО3 самостоятельные договоры на оплату за жилье и коммунальные услуги и открыть отдельные лицевые финансовые счета для учета услуг по оплате за наем, содержание жилья, электроэнергии, холодного и горячего водоснабжения, водоотведения (КНС) на общедомовые нужды (ОДН), а так же выставлять каждому из них отдельные платежные документы, в отношении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с установленным настоящим решением порядком.

4. Произвести раздел лицевого счета по оплате за коммунальные услуги в отношении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, начисляемых Муниципальным унитарным предприятием «Тепловодоканал» (ОРГН 1023800734650, ИНН/КПП 

<

***>/380201001) по оплате услуг отопления, рассчитываемых от общей площади квартиры, а в отношении холодного, горячего водоснабжения (ГВС теплоноситель, тепловая энергия на ГВС) – по показаниям прибора учета, а при отсутствии таких показаний – по установленному тарифу, умноженному на норматив потребления, и определить доли в оплате этих услуг: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженке 

<

адрес>, паспорт 

<

данные изъяты>, – 1/5 доля (Одна пятая доля), что соответствует 13,9 квадратных метра от общей площади жилого помещения;

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, паспорт 

<

данные изъяты>, – 4/5 доли (четыре пятых доли), что соответствует 55,6 квадратных метров общей площади квартиры. 

5. Обязать Муниципальное унитарное предприятие «Тепловодоканал» заключить с ФИО1 и ФИО3 самостоятельные договоры на оплату за жилье и коммунальные услуги и открыть отдельные лицевые финансовые счета для учета услуг по оплате коммунальных услуг по отоплению, горячему и холодному водоснабжению, тепловой энергии на ГВС, ГВС (теплоноситель), водоотведению, а так же выставлять им отдельные платежные документы для оплаты коммунальных услуг, в отношении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с установленным настоящим решением порядком. 

6. Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО1 3 000 рублей (Три тысячи рублей) расходов по уплаченной государственной пошлине по иску. 

Возвратить ФИО1 из соответствующего бюджета 1 000 рублей (Одна тысяча рублей) расходов по уплаченной государственной пошлине по иску.

Решение может быть обжаловано в Иркутский областной суд в течение одного месяца через Бодайбинский городской суд.

Мотивированное решение изготовлено 24 октября 2025 года. 

Судья А.К. Половцева